
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июля 2020 г. jvo 316-пр
г. Хабаровск

О внесении изменений в государственную программу Хабаровского края 
"Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае , утвержденную постанов­
лением Правительства Хабаровского края от 09 июня 2012 г. № 195-пр

В соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 
20 сентября 2013 г. № 283-пр "Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке государственных программ Хабаровского края, их формирования 
и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации госу­
дарственных программ Хабаровского края и внесении изменений в отдель­
ные нормативные правовые акты Хабаровского края" Правительство края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в государственную программу Хабаровского края "Развитие 
лесного хозяйства в Хабаровском крае", утвержденную постановлением Пра­
вительства Хабаровского края от 09 июня 2012 г. № 195-пр, следующие из­
менения:

1) в паспорте:
а) позицию "Ресурсное обеспечение реализации государственной про­

граммы за счет средств краевого бюджета и прогнозная (справочная) оценка 
расходов федерального бюджета, бюджетов муниципальных образований 
края, внебюджетных средств" изложить в следующей редакции:
"Ресурсное обеспече­
ние реализации госу­
дарственной програм­
мы за счет средств 
краевого бюджета и 
прогнозная (справоч­
ная) оценка расходов 
федерального бюдже­
та, бюджетов муници­
пальных образований 
края, внебюджетных 
средств

ПП 07361

прогнозная (справочная) оценка расходов на реали­
зацию государственной программы -  17 259,57 млн. 
рублей,

в том числе по годам:
2013 год -  816,14 млн. рублей,
2014 год -  847,34 млн. рублей,
2015 год -  842,14 млн. рублей,
2016 год -  820,36 млн. рублей,
2017 год -  1 217,17 млн. рублей,
2018 год -  1 363,47 млн. рублей,
2019 год -  1 972,63 млн. рублей,
2020 год -  1 832,06 млн. рублей,
2021 год -  1 633,86 млн. рублей,
2022 год -  1 636,98 млн. рублей,

Отпечатано в ООО «Издательский дом Дважды два*. 3, № 4624. Т. 5000.



2

2023 год -  2 138,71 млн. рублей,
2024 год -  2 138,71 млн. рублей, 

из них:
средства краевого бюджета -  9 634,90 млн. руб­
лей,

в том числе по годам:
2013 год -731 ,17  млн. рублей,
2014 год -  762,37 млн. рублей,
2015 год -  757,17 млн. рублей,
2016 год -  735,39 млн. рублей,
2017 год -  748,96 млн. рублей,
2018 год -  895,26 млн. рублей,
2019 год -  1 270,30 млн. рублей,
2020 год -  1 239,98 млн. рублей,
2021 год -  1 039,63 млн. рублей,
2022 год -  1 036,59 млн. рублей,
2023 год -  209,04 млн. рублей,
2024 год -  209,04 млн. рублей, 

из них:
средства краевого бюджета, источником финан­
сового обеспечения которых являются средства 
федерального бюджета, - 7  007,84 млн. рублей,

в том числе по годам:
2013 год -  499,34 млн. рублей,
2014 год -  539,16 млн. рублей,
2015 год -  533,96 млн. рублей,
2016 год -  536,60 млн. рублей,
2017 год -  537,98 млн. рублей,
2018 год -  647,64 млн. рублей,
2019 год -  1 047,37 млн. рублей,
2020 год -  1 014,83 млн. рублей,
2021 год-823,41 млн. рублей,
2022 год -  827,55 млн. рублей;
средства федерального бюджета -  2 670,88 млн. 
рублей,

в том числе по годам:
2023 год -  1 335,44 млн. рублей,
2024 год -  1 335,44 млн. рублей;
внебюджетные источники (по согласованию) -  
4 953,79 млн. рублей,

в том числе по годам:



3

2013 год -  84,97 млн. рублей,
2014 год -  84,97 млн. рублей,
2015 год -  84,97 млн. рублей,
2016 год -  84,97 млн. рублей,
2017 год -  468,21 млн. рублей,
2018 год -  468,21 млн. рублей,
2019 год -  702,33 млн. рублей,
2020 год -  592,08 млн. рублей,
2021 год -  594,23 млн. рублей,
2022 год -  600,39 млн. рублей,
2023 год -  594,23 млн. рублей,
2024 год -  594,23 млн. рублей";

б) позицию "Ожидаемые результаты реализации государственной про­
граммы" изложить в следующей редакции:
"Ожидаемые результа- - сохранение лесистости территории края на уров- 
ты реализации государ- не 66,3 процента;
ственной программы сохранение на уровне 18,8 процента площади зе­

мель лесного фонда, переданных в пользование, 
в общей площади земель лесного фонда;
повышение объема платежей в бюджетную сис­
тему Российской Федерации от использования 
лесов, расположенных на землях лесного фонда, 
в расчете на один гектар земель лесного фонда 
до уровня 26,5 рубля;
достижение отношения фактического объема за­
готовки древесины к установленному допустимо­
му объему изъятия древесины на уровне 30,2 про­
цента;
достижение отношения площади лесовосстанов­
ления и лесоразведения к площади вырубленных 
и погибших лесных насаждений в крае на уровне 
100 процентов (в рамках регионального проекта 
"Сохранение лесов")";

2) раздел 3 изложить в следующей редакции:
"3. Прогноз ожидаемых результатов реализации государственной про­

граммы
Ожидаемыми результатами реализации мероприятий государственной 

программы являются:
- сохранение лесистости территории края на уровне 66,3 процента;
- сохранение на уровне 18,8 процента площади земель лесного фонда, 

переданных в пользование, в общей площади земель лесного фонда;
- повышение объема платежей в бюджетную систему Российской Фе­

дерации от использования лесов, расположенных на землях лесного фонда, в 
расчете на один гектар земель лесного фонда до уровня 26,5 рубля;

- достижение отношения фактического объема заготовки древесины к ус­



4

тановленному допустимому объему изъятия древесины на уровне 30,2 процента.
Ожидаемым результатом реализации регионального проекта "Сохране­

ние лесов" является достижение отношения площади лесовосстановления и 
лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных насаждений в 
крае на уровне 100 процентов.

В результате реализации мероприятий государственной программы 
предполагается повышение эффективности использования, охраны лесов 
от пожаров, защиты и воспроизводства лесов, обеспечение стабильного удо­
влетворения общественных потребностей в ресурсах и полезных свойствах 
леса при сохранении их экономического и экологического потенциала, а так­
же глобальных функций лесов и их биологического разнообразия на терри­
тории края.

Выполнение мероприятий государственной программы при необходи­
мом финансировании позволит увеличить долю лесных пожаров, ликвидиро­
ванных в течение первых суток с момента обнаружения, в общем количестве 
лесных пожаров до 57,9 процента, что, в свою очередь, приведет к сокраще­
нию площадей лесных пожаров в крае.

Выполнение мероприятий государственной программы по созданию 
эффективной системы защиты лесов обеспечит сохранение санитарно- 
гигиенической и экологической обстановки в районах края, в наибольшей 
степени подверженных воздействию лесных пожаров, вредных организмов 
и болезней леса.

Доля площади погибших и поврежденных лесных насаждений с учетом 
проведенных мероприятий по защите леса составит 0,27 процента в общей 
площади земель лесного фонда, занятых лесными насаждениями.

Существенное внимание при реализации мероприятий государственной 
программы будет уделено воспроизводству лесного фонда, находящегося на 
территории края.

В целях повышения качества и эффективности работ по лесовосстанов­
лению увеличится доля посадочного материала с закрытой корневой систе­
мой до 59,1 процента в общем количестве посадочного материала, выращен­
ного на территории края. Доля семян с улучшенными наследственными 
свойствами составит 0,2 процента в общем объеме заготовленных семян.

В крае в рамках регионального проекта "Сохранение лесов" отношение 
площади лесовосстановления и лесоразведения к площади вырубленных и 
погибших лесных насаждений к 2024 году достигнет 100 процентов, площадь 
лесовосстановления и лесоразведения составит 67 тыс. гектаров, количество 
выращенного посадочного материала лесных растений увеличится до 13,0 млн. 
штук.

Мероприятия по организации использования лесов выполняются 
управлением лесами Правительства края, мероприятия по обеспечению ис­
пользования лесов выполняются Лесничествами в соответствии со статьей 83 
Лесного кодекса Российской Федерации за счет средств межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета и средств краевого бюджета.

Важными результатами реализации государственной программы станут



5

повышение эффективности государственного управления лесами, улучшение 
качества и оперативности предоставления государственных услуг в области 
лесного хозяйства.

Управление лесами Правительства края перейдет на ведение основной 
документации и оказание государственных услуг в электронном виде, при­
соединится к технологиям электронного правительства.

Новое выражение получат экономические механизмы организации ус­
тойчивого лесопользования и управления лесами, стимулирования инвести­
ционной деятельности в лесном секторе экономики.”;

3) приложения № 1 , 3 - 5  изложить в новой редакции согласно прило­
жению к настоящему постановлению.

Врио Губернатора, Председат 
Правительства ф ая М.В. Дегтярев



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению 

Правительства 
Хабаровского края

от 30 июля 2020 г. № 3 16-пр

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к государственной программе 

Хабаровского края 
"Развитие лесного хозяйства 

в Хабаровском крае"

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) государственной программы Хабаровского края 

"Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае,л

№
п/п

Наименование
показателя

(индикатора)

Единица
измере- Источник

информации

Значение показателя (индикатора)
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

ния план факт план факт план факт план план план план план
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Лесистость территории 
Хабаровского края

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

66,2 66,3 66,2 66,4 66,2 66,5 66,3 66,3 66,3 66,3 66,3

Доля площади ценных 
лесных насаждений 
в составе занятых лес­
ными насаждениями 
земель лесного фонда

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

76,1 76,3 76,2 76,3

Доля площади земель 
лесного фонда, пере-

процен­
тов

управление 
лесами Пра-

- - - - 19,1 19,0 18,4 18,4 18,4 18,6 18,8



2

1 2 3 4 5 6
данных в пользование, 
в общей площади зе­
мель лесного фонда

вительства
края

Объем платежей в 
бюджетную систему 
Российской Федерации 
от использования ле­
сов, расположенных на 
землях лесного фонда, 
в расчете на 1 гектар 
земель лесного фонда

рублей управление 
лесами Пра­
вительства 
края

10,2 12,7

Отношение фактиче­
ского объема заготовки 
древесины к установ­
ленному допустимому 
объему изъятия древе­
сины

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

1. Охрана, защита и воспроизводство лесов 
1.1. Охрана лесов от пожаров

Доля лесных пожаров, 
ликвидированных в 
течение первых суток 
с момента обнаруже­
ния, в общем количе­
стве лесных пожаров

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

50,76 53,93

Доля крупных лесных 
пожаров в общем ко­
личестве лесных по­
жаров
Защита лесов

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

18,04 6,46

Отношение площади 
лесов, на которых бы­
ли проведены сани­
тарно­
оздоровительные ме­
роприятия, к площади 
погибших и повреж­
денных лесов

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

3,5 4,9

7 8 9 10 11 12 13 14 15 1
15,7 18,2 17,6 21,0 23,4 24,4 24,5 25,5 26,5

- - 27,7 27,1 29,2 29,2 29,2 29,6 30,2

52,3 56,13 54,3 62,9 54,7 55,5 56,3 57,1 57,9

17,5 22,79 - - - - - - -

4 3,0



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1.2.2 Доля площади погиб­

ших и поврежденных 
лесных насаждений с 
учетом проведенных 
мероприятий по защи­
те леса в общей пло­
щади земель лесного 
фонда, занятых лес­
ными насаждениями

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

0,3 0,264 0,29 0,29 0,29 0,28 0,27

1.3. Воспроизводство лесов
1.3.1. Площадь лесовосста­

новления на землях 
лесного фонда

тыс. га управление 
лесами Пра­
вительства 
края

57,66 62,06 57,66 65,85

1.3.2. Доля посадочного ма­
териала с закрытой 
корневой системой в 
общем количестве по­
садочного материала, 
выращенного на тер­
ритории Хабаровского 
края

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

35,0 40,5 36,0 60,5 56,0 53,4 55,6 59,1 59,1 59,1 59,1

1.3.3. Доля семян с улуч- процен- 
шенными наследст- тов 
венными свойствами в 
общем объеме заго­
товленных семян

1.4. Отвод и таксация лесосек

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

ол 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

1.4.1. Площадь проведённых 
отводов и таксации 
лесосек

тыс. га управление 
лесами Пра­
вительства

12,0 34,7 13,0 52,42 “ “ - - - - -

края



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1.4.2. Доля площади лесов, 

на которых проведена
процен­
тов

управление 
лесами Пра-

- - - - 11,4 14,1 16,5 23 26 26 26
таксация лесов и в от- вительства
ношении которых края
осуществлено проек­
тирование мероприя­
тии по охране, защите 
и воспроизводству в 
течение последних 10 
лет, в площади лесов с 
интенсивным исполь­
зованием лесов и ве­
дением лесного хозяй­
ства

2. Создание условий для эффективного и рационального использования лесов
2.1. Обеспечение выполнения функций государственного управления в области лесных отношений

2.1.1. Доля площади земель 
лесного фонда, пере­
данных в пользование, 
в общей площади зе­
мель лесного фонда

2.1.2. Динамика объёма не­
законных рубок теку­
щего года по отноше­
нию к объёму таких 
рубок в предыдущем 
году

2.1.3. Средняя численность 
должностных лиц, 
осуществляющих фе­
деральный государст­
венный лесной надзор 
(лесную охрану) на 50 
тыс. га земель лесного 
фонда

процен­
тов

тыс. куб. 
м

человек

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

19,5

20,0

20,8

16,9

19,1

19,8

18.4

9.4

0,42 0,45 0,46 0,46 0,46 0,97 0,97



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
2.1.4. Доля выписок, пре­

доставленных гражда­
нам и юридическим 
лицам, обратившимся

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

90 87,3 90 90 90 90 90

в орган государствен­
ной власти субъекта 
РФ в области лесных 
отношений за получе­
нием государственной 
услуги по предостав­
лению выписки из го­
сударственного лесно­
го реестра, в общем 
количестве принятых 
заявок на предостав­
ление данной услуги

2.1.5. Динамика предотвра­
щения возникновения 
нарушений лесного 
законодательства, 
причиняющих вред 
лесам, относительно 
уровня нарушений 
предыдущего года

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

5 -14,9 5,3 5,1 5 5 5

3. Региональный проект "Сохранение лесов"
Отношение площади 
лесовосстановления и 
лесоразведения к 
площади вырублен­
ных и погибших лес­
ных насаждений в Ха­
баровском крае

процен­
тов

управление 
лесами Пра­
вительства 
края

98,32 80,0 101,56 82,0 83,0 85,0 87,0 100,0

Площадь лесовосста­
новления и лесоразве­
дения в Хабаровском 
крае

тыс. га управление 
лесами Пра­
вительства 
края

65,85 61,0 66,62 62,0 63,0 64,0 65,0 67,0

3.3. Количество выращен- млн. управление 
лесами Пра- 14,3 12,5 17,84 12,6 12,7 12,8 12,9 13,0



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
ного посадочного ма- штук вительства 
териала лесных расте- края
ний в Хабаровском 
крае

1 В 2016 году приведен показатель "Соотношение площади проведенных санитарно-оздоровительных мероприятий и суммы площадей очагов вредных 
организмов в лесах, требующих мер борьбы с ними, погибших и поврежденных лесов".

2 С 2018 года показатель "Площадь лесовосстановления на землях лесного фонда" реализован в показателе "Площадь лесовосстановления и лесоразве­
дения в Хабаровском крае" регионального проекта "Сохранение лесов".



7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к государственной программе 

Хабаровского края 
"Развитие лесного хозяйства 

в Хабаровском крае"

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации государственной программы Хабаровского края ’'Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае"

за счет средств краевого бюджета

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия,
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Расходы по годам (млн. рублей)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего
в том числе сред­
ства краевого 
бюджета, источ­
ником финансо­
вого обеспечения 
которых являют­
ся средства феде­
рального бюдже­
та
управление 
лесами Прави-

748,96 895,26 1 270,30 1 239,98 1 039,63 1 036,59 209,04 209,04
537,98 647,64 1 047,37 1 014,83 823,41 827,55

748,96 895,26 1 270,30 1 239,98 1 039,63 1 036,59 209,04 209,04



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 1 1

тельства края
1 . Охрана, защита и всего 291,80 354,59 447,19 404,91 284,04 309,99 105,40 105,40

воспроизводство
лесов управление 

лесами Прави-
291,80 354,59 447,19 404,91 284,04 309,99 105,40 105,40

тельства края
1 . 1 . Охрана лесов от всего 283,43 338,24 418,39 393,00 258,79 284,74 105,40 105,40

пожаров управление 
лесами Прави-

283,43 338,24 418,39 393,00 258,79 284,74 105,40 105,40

тельства края
1 . 1 . 1 . Авиационный всего 91,59 102,56 147,30 102,15 1 0 0 , 2 2 121,51 - -

мониторинг по­
жарной опасности 
в лесах

управление 
лесами Прави-

91,59 102,56 147,30 102,15 1 0 0 , 2 2 121,51 - -

и лесных пожаров I C J l D t l D a  К и а л

1.1.2. Приобретение всего 8 , 0 0 13,00 - - - - - -

противопожарно­
го снаряжения и 
инвентаря, со­
держание пожар­
ной техники и 
оборудования, 
систем связи и 
оповещения, соз-

управление 
лесами Прави­
тельства края

8 , 0 0 13,00

д а т е  резерва 
пожарной техни­
ки и оборудова-
ния

1.1.3. Организация на- всего 9,00 4,00 1 , 0 0 1 , 0 0 1 , 0 0 1 , 0 0 - -

земного патрули­
рования управление 

лесами Прави-
9,00 4,00 1 , 0 0 1 , 0 0 1 , 0 0 1 , 0 0 - -

тельства края



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1.1.4. Тушение лесных всего 52,59 61,79 116,20 92,58 32,58 32,58
пожаров управление 

лесами Прави-
52,59 61,79 116,20 92,58 32,58 32,58 - -

тельства края
1.1.5. Организация осу- всего 119,87 151,50 125,29 120,50 112,58 105,40 105,40 105,40

ществления мер 
пожарной безо­
пасности и туше­
ния лесных пожа-

управление 
лесами Прави­
тельства края

119,87 151,50 125,29 120,50 112,58 105,40 105,40 105,40

ров в лесах, распо­
ложенных на осо­
бо охраняемых 
природных терри­
ториях краевого 
значения

1.1.6. Создание лесных всего 0,03 - 0,10 0,06 0,14 0,14 - -

дорог, предназна­
ченных для охра­
ны лесов от по-

управление 
лесами Прави-

0,03 - 0,10 0,06 0,14 0,14 - -

жаров тельства края

1.1.7. Реконструкция всего 0,08 - 0,10 0,03 0,07 0,07 - -
лесных дорог, 
предназначенных 
для охраны лесов 
от пожаров

управление 
лесами Прави­
тельства края

0,08 0,10 0,03 0,07 0,07

1.1.8. Эксплуатация по- всего - 0,02 0,02 0,01 0,03 0,03 - -

садочных площа­
док для самоле­
тов, вертолетов, 
используемых в 
целях проведения

управление 
лесами Прави­
тельства края

0,02 0,02 0,01 0,03 0,03



10

1 2 3 1 4 5 6 7 8 9 10 11

авиационных ра­
бот по охране и
защите лесов

1.1.9. Проведение про- всего 1,35 4,42 6,98 4,92 10,60 10,60 _ _

филактического 
контролируемого 
противопожарно­
го выжигания

управление 
лесами Прави­
тельства края

1,35 4,42 6,98 4,92 10,60 10,60 - -

хвороста, лесной 
подстилки, сухой
травы и других 
лесных горючих 
материалов

1.1.10. Устройство про- всего 0,43 0,36 0,39 0,31 0,67 0,67 - -

тивопожарных 
минерализован­
ных полос

управление 
лесами Прави-

0,43 0,36 0,39 0,31 0,67 0,67 - -

тельства края
1.1.11. Прочистка проти- всего 0,47 0,51 1,06 0,34 0,73 0,73 - -

вопожарных ми­
нерализованных 
полос

управление 
лесами Прави-

0,47 0,51 1,06 0,34 0,73 0,73 - -

тельства края
1.1.12. Иные меры по всего 0,02 0,08 0,20 0,08 0,17 0,17 - -

охране лесов от 
пожаров (уста­
новка шлагбау­
мов, устройство 
преград, обеспе­
чивающих огра­
ничение преоы-

управление 
лесами Прави­
тельства края

0,02 0,08 0,20 0,08 0,17 0,17

вания граждан



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
в лесах в целях

обеспечения по­
жарной безопас­
ности; установка 
и размещение 
стендов, знаков и 
указателей, со­
держащих ин­
формацию о ме-

§ах пожарной 
езопасности в 

лесах и другие)
1.1.13 Приобретение ле­

сопатрульной 
техники и обору­
дования для госу­
дарственных лес­
ных инспекторов 
(лесной охраны)

всего
управление 
лесами Прави­
тельства края

- -

19.75
19.75

71.02
71.02 -

11.84
11.84 -

1.2. Защита лесов всего 7,39 15,88 26,98 11,47 24,64 24,64 -
управление 
лесами Прави­
тельства края

7,39 15,88 26,98 11,47 24,64 24,64

1.2.1. Лесопатологиче­
ские обследова­
ния

всего
управление 
лесами Прави-

0,35
0,35

0,97
0,97

4.35
4.35

1.05
1.05

2.27
2.27

2.27
2.27 -

тельства края



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 1  1

1.2.2. Санитарно- всего 7,04 14,91 22,63 10,42 22,37 22,37
оздоровительные
мероприятия управление 

лесами Прави-
7,04 14,91 22,63 10,42 22,37 22,37 - -

тельства края

1.3. Воспроизводство всего 0,84 0,31 1,34 0,16' - - - -

лесов управление 
лесами Прави-

0,84 0,31 1,34 0,16' - - - -

тельства края

1.3.1. Естественное ле- всего 0,19 - - - - - - -

со восстановление управление 
лесами Прави-

0,19 - - - - - - -

тельства края

1.3.2. Искусственное всего 0,07 0,07 - - _ - - -

лесовосстановле­
ние управление 

лесами Прави-
0,07 0,07 - - - - - -

тельства края

1.3.3. Проведение агро- всего 0,04 0,04 0,52 _1
- - - -

технического ухо­
да за лесными 
культурами

управление 
лесами Прави­
тельства края

0,04 0,04 0,52 _1

■ ■

1.3.4. Выращивание всего 0,35 - - - - - - -

стандартного по­
садочного мате- управление 0,35 - - - - - - -



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9
риала для лесовос- лесами Прави-
становления тельства края

1.3.5. Рубки ухода за всего 0,19 0,20 0,82 0,16'
лесом (осветле­
ние, прочистка и 
пр.), в т.ч.: про­
ходные рубки

управление 
лесами Прави­
тельства края

0,19 0,20 0,82 0,16'

1.4. Отвод и таксация всего 0,14 0,16 0,48 0,28 0,61 0,61
лесосек управление 

лесами Прави-
0,14 0,16 0,48 0,28 0,61 0,61

тельства края
1.4.1. Отвод лесосек 

под выборочные 
рубки (выбороч-

всего 0,04

0,04

0,01

0,01

0,03

0,03

0,02

0,02

0,05

0,05 о
 

о
 

о
 

о

ные санитарные управление
рубки, прорежи- лесами Прави-
вание, проход- тельства края
ные, руоки пере­
формирования и 
обновления, руб-
ки реконструк­
ции)

1.4.2. Отвод лесосек всего 0,04 0,07 0,16 0,13 0,25 0,25
под рубки ухода в 
молодняках управление 

лесами Прави­
0,04 0,07 0,16 0,13 0,25 0,25

тельства края
1.4.3. Отвод лесосек всего 0,06 0,08 0,29 0,13 0,31 0,31

под сплошные 
санитарные рубки управление 0,06 0,08 0,29 0,13 0,31 0,31

10



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
лесами 11рави- 
тельства края

2. Создание условий всего 457,16 540,67 611,08 618,82 617,81 617,81 103,64 103,64
для эффективного 
и рационального 
использования

управление 
лесами Прави­

457,16 540,67 611,08 618,82 617,81 617,81 103,64 103,64

лесов тельства края

2.1. Обеспечение вы­ всего 456,86 487,21 545,95 583,82 582,81 582,81 103,64 103,64
полнения функций 
государственного 
управления в об­
ласти лесных от­
ношений

управление 
лесами Прави­
тельства края

456,86 487,21 545,95 583,82 582,81 582,81 103,64 103,64

2.2. Лесоустройство всего - 30,79 65,13 35,00 35,00 35,00 - -

управление 
лесами Прави­
тельства края

30,79 65,13 35,00 35,00 35,00

2.3. Организация раз­ всего - 22,37 - -
- - . - -

работки лесного 
плана Хабаров­
ского края, разра­
ботки лесохозяй­

управление 
лесами Прави­
тельства края

“ 22,37 —

■

ственных регла­
ментов и их свое­
временная актуа­
лизация

2.4. Подготовка до­ всего 0,30 0,30
Z - - - - -

кументации по 
проектированию управление 

лесами Прави­
тельства края

0,30 0,30
2 - - - - -

изменения границ 
зеленой зоны



15

3.

3.1

3.2.

Региональный 
проект "Сохране­
ние лесов

Оснащение госу­
дарственных уч­
реждений Хаба­
ровского края, 
выполняющих 
мероприятия по 
обеспечению по­
жарной безопас­
ности в лесах, 
специализиро­
ванной лесопо­
жарной техникой 
и оборудованием 
для проведения 
комплекса меро­
приятий по охра­
не лесов от пожа­
ров
Оснащение госу­
дарственных уч­
реждений Хаба­
ровского края, 
выполняющих

всего
управление 
лесами Прави­
тельства края
всего
управление 
лесами Прави­
тельства края

всего

6 7 8 9 10 11

212,03 216,25 137,78 108,79
212,03 216,25 137,78 108,79 -

157,08 151,68 64,26 52,58 - -

157,08 151,68 64,26 52,58 - -

38,21 38,44 41,45 23,19



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
мероприятия по 
воспроизводству 
лесов, специали­
зированной лесо- 
хозяйственной 
техникой и обо-

управление 
лесами Прави­
тельства края

38,21 38,44 41,45 23,19

рудованием

3.3. Увеличение пло- всего _ _ 16,74 26,13 32,07 33,02 -

щади лесовосста­
новления, повы­
шение качества и 
эффективности 
работ по лесовос-

управление 
лесами Прави­
тельства края

16,74 26,13 32,07 33,02

становлению на 
лесных участках 
непереданных 
в аренду

На основании защиты бюджетных проектировок расходов федерального бюджета, выделяемых в форме субвенций Хабаровскому краю на реали­
зацию полномочий r области лесных отношений на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов мероприятие выполняется в рамках реализа­
ции регионального проекта "Сохранение лесов" в составе мероприятия "Увеличение площади лесовосстановления, повышение качества и эффективности 
работ по лесовосстановлению на лесных участках непереданных в аренду", за исключением рубок ухода за лесом (проходные рубки).

2 На основании постановления Правительства Российской Федерации от 25.08.2017 № 998 "О внесении изменений в Положение об определении 
функциональных зон в лесопарковых зонах, площади и границ лесопарковых зон, зеленых зон" подготовка документации по проектированию гра­
ниц лесопарковой зоны и (или) зеленой зоны осуществляется по инициативе заинтересованного лица и с 2018 года ресурсного обеспечения не предусмат­
ривает.



17

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к государственной программе 

Хабаровского края 
"Развитие лесного хозяйства 

в Хабаровском крае"

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА
расходов федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов муниципальных образований и внебюджетных средств 

на реализацию государственной программы Хабаровского края "Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае"

№ Наименование 
основного мероприятия, 

мероприятия
Источники

Оценка расходов по годам 
(млн. рублей)

п/п финансирования
2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего 1 832,06 1 633,86 1 636,98 2 138,71 2 138,71
Краевой бюджет 1 239,98 1 039,63 1 036,59 209,04 209,04
в том числе средства краевого бюд­
жета, источником финансового 
обеспечения которых являются 
средства федерального бюджета 
(далее -  средства федерального 
бюджета)

1 014,83 823,41 827,55

Федеральный бюджет - - - 1 335,44 1 335,44
Внебюджетные источники 592,08 594,23 600,39 594,23 594,23



18

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Охрана, защита и вое- всего 560,51 435,81 461,76 461,76 461,76
производство лесов краевой бюджет 404,91 284,04 309,99 105,40 105,40

в том числе средства 
федерального бюджета

284,41 171,46 204,59 - -

федеральный бюджет - - - 204,59 204,59
внебюджетные 155,60 151,77 151,77 151,77 151,77
источники

1.1. Охрана лесов от пожаров всего 393,00 258,79 284,74 284,74 284,74
краевой бюджет 393,00 258,79 284,74 105,40 105,40
в том числе средства 
федерального бюджета

272,50 146,21 179,34 - -

федеральный бюджет - - - 179,34 179,34
внебюджетные - - - - -

источники
1.1.1. Авиационный монито- всего 102,15 100,22 121,51 121,51 121,51

ринг пожарной опасно­
сти в лесах и лесных по- краевой бюджет 102,15 100,22 121,51 - -

жаров в том числе средства 102,15 100,22 121,51 - -

федерального бюджета 
федеральный бюджет _ _ _ 121,51 121,51
внебюджетные - - - - -

источники
1.1.2. Организация наземного всего 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

патрулирования краевой бюджет 1,00 1,00 1,00 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

1,00 1,00 1,00 - -



19

4 5 6 7 00

ров краевой бюджет
в том числе средства 
федерального бюджета

федеральный бюджет

92.58
92.58

32.58
32.58

32.58
32.58

федеральный бюджет - - - 1,00 1,00
внебюджетные - - - - _

источники
1.1.3. Тушение лесных пожа- всего 92,58 32,58 32,58 32,58 32,58

32,58 32,58
внебюджетные
источники

1.1.4.

1.1.5.

1.1.6.

Организация осуществ­ всего 120,50 112,58 105,40 105,40 105,40
ления мер пожарной 
безопасности и тушения краевой бюджет 120,50 112,58 105,40 105,40 105,40
лесных пожаров в лесах, в том числе средства - - - - -

расположенных на особо федерального бюджета
охраняемых природных 
территориях краевого федеральный бюджет - - - - -

значения внебюджетные
источники

Создание лесных дорог, всего 0,06 0,14 0,14 0,14 0,14
предназначенных для 
охраны лесов от пожаров краевой бюджет 0,06 0,14 0,14 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

0,06 0,14 0,14

федеральный бюджет - - - 0,14 0,14
внебюджетные - - - - -

источники
Реконструкция лесных всего 0,03 0,07 0,07 0,07 0,07
дорог, предназначенных краевой бюджет 0,03 0,07 0,07 - -



20

1 2 3 4 5 6 7 8
для охраны лесов от по­
жаров

0,03 0,07 0,07в том числе средства 
федерального бюджета

“ —

федеральный бюджет - - - 0,07 0,07
внебюджетные - - - - -

источники
1.1.7. Эксплуатация посадоч- всего 0,01 0,03 0,03 0,03 0,03

ных площадок для само­
летов, вертолетов, ис­
пользуемых в целях про-

краевой бюджет 
в том числе средства о

 о
 

о
 о 0,03

0,03
0,03
0,03

- -

ведения авиационных 
работ по охране и защи­
те лесов

федерального бюджета 
федеральный бюджет - - - 0,03 0,03
внебюджетные - - - - -

источники
1.1.8. Проведение профилак- всего 4,92 10,60 10,60 10,60 10,60

тического контролируе­
мого противопожарного краевой бюджет 4,92 10,60 10,60 - -

выжигания хвороста, в том числе средства 4,92 10,60 10,60 - -

лесной подстилки, сухой 
травы и других лесных 
горючих материалов

федерального бюджета 
федеральный бюджет - - - 10,60 10,60
внебюджетные - - - - -

источники
1.1.9. Устройство противопо- всего 0,31 0,67 0,67 0,67 0,67

жар ных минерализован­
ных полос в лесах краевой бюджет 0,31 0,67 0,67 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

0,31 0,67 0,67

федеральный бюджет - - - 0,67 0,67
внебюджетные - - - - -



21

1 2 3 4 5 6 7 8
источники

Прочистка противопо- всего 0,34 0,73 0,73 0,73 0,73
жарных минерализован­
ных полос краевой бюджет 0,34 0,73 0,73 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

0,34 0,73 0,73 ~ -

федеральный бюджет - - - 0,73 0,73
внебюджетные - - - - -

источники
1.1.11. Иные меры по охране 

лесов от пожаров (уста­
новка шлагбаумов, уст­
ройство преград, обеспе­
чивающих ограничение 
пребывания граждан в 
лесах в целях обеспече­
ния пожарной безопас­
ности; противопожарная 
пропаганда: установка и 
размещение стендов, 
знаков и указателей, со­
держащих информацию 
о мерах пожарной безо­
пасности в лесах и дру­
гие)

1.1.12. Приобретение лесопат­
рульной техники и обо­
рудования для государ­
ственных лесных ин­
спекторов (лесной охра­
ны)

всего 0,08 0,17 0,17 0,17 0,17
краевой бюджет 0,08 0,17 0,17 - -

в том числе средства 0,08 0,17 0,17 - _

федерального бюджета
федеральный бюджет - - - 0,17 0,17
внебюджетные - - - - -

источники

всего 71,02 11,84 11,84 11,84
краевой бюджет 71,02 - 11,84 - -

в том числе средства 71,02 - 11,84 - -

федерального бюджета
федеральный бюджет - - - 11,84 11,84
внебюджетные - - - - -



22

1 2 3 4 5 6 7 8
источники

1.2. Защита лесов всего 96,44 109,61 109,61 109,61 109,61
краевой бюджет 11,47 24,64 24,64 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

11,47 24,64 24,64 - -

федеральный бюджет - - - 24,64 24,64
внебюджетные 84,97 84,97 84,97 84,97 84,97
источники

1.2.1. Лесопатологические об- всего 2,28 3,50 3,50 3,50 3,50
следования краевой бюджет 1,05 2,27 2,27 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

1,05 2,27 2,27 - -

федеральный бюджет - - - 2,27 2,27
внебюджетные 1,23 1,23 1,23 1,23 1,23
источники

1.2.2. Санитарно- всего 94,16 106,11 106,11 106,11 106,11
оздоровительные меро­
приятия краевой бюджет 10,42 22,37 22,37 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

10,42 22,37 22,37
'

федеральный бюджет - - - 22,37 22,37
внебюджетные
источники

83,74 83,74 83,74 83,74 83,74

1.3. Воспроизводство лесов1 всего 3,99 - - - -

краевой бюджет 0,16 - - - -

в том числе средства 
федерального бюджета

0,16 - - - -



23

1 2 3 4 5 6 7 8
федеральный бюджет - - - - -

внебюджетные 3,83 - - - -

источники
1.3.1. Рубки ухода за лесом всего 3,99 - - - _

(осветление, прочистка 
и пр.), в т.ч.: проходные краевой бюджет 0,16 - - - -

рубки1 в том числе средства 0,16 - - - -

федерального бюджета 
федеральный бюджет _ _ _ .

внебюджетные
источники

3,83 - - - -

1.4. Отвод и таксация лесо- всего 67,08 67,41 67,41 67,41 67,41
сек краевой бюджет 0,28 0,61 0,61 - -

в том числе средства 
федерального бюджета

0,28 0,61 0,61 - -

федеральный бюджет - - - 0,61 0,61
внебюджетные 66,80 66,80 66,80 66,80 66,80
источники

1.4.1. Отвод лесосек под выбо- всего 0,02 0,05 0,05 0,05 0,05
рочные рубки (выбороч­
ные санитарные рубки, краевой бюджет 0,02 0,05 0,05 - -

прореживание, проход­
ные, рубки переформи-

в том числе средства 
федерального бюджета

0,02 0,05 0,05

рования и обновления, 
рубки реконструкции) федеральный бюджет - - - 0,05 0,05

внебюджетные
источники

—

1.4.2. Отвод лесосек под рубки всего 5,17 5,29 5,29 5,29 5,29
ухода в молодняках краевой бюджет 0,13 0,25 0,25 - -



24

1 2 3 4 5 6 7 8

в том числе средства 0,13 0,25 0,25
федерального бюджета 

федеральный бюджет _ — _ 0,25 0,25
внебюджетные 5,04 5,04 5,04 5,04 5,04

1.4.3. Отвод лесосек под
источники
всего 5,54 5,72 5,72 5,72 5,72

сплошные санитарные 
рубки краевой бюджет 0,13 0,31 0,31 - -

в том числе средства 0,13 0,31 0,31 - -

федерального бюджета 
федеральный бюджет _ * _ 0,31 0,31
внебюджетные 5,41 5,41 5,41 5,41 5,41

1.4.4. Отвод лесосек под рубки
источники
всего 56,35 56,35 56,35 56,35 56,35

спелых и перестойных 
лесных насаждений (вы- краевой бюджет - - - - -

борочные и сплошные в том числе средства - - - - -

руоки) федерального бюджета 
федеральный бюджет _ _ _ _

внебюджетные 56,35 56,35 56,35 56,35 56,35

2. Создание условий для
источники
всего 618,82 617,81 617,81 617,81 617,81

эффективного и рацио­
нального использования краевой бюджет 617,66 617,81 617,81 103,64 103,64
лесов в том числе средства 514,17 514,17 514,17 - -

федерального бюджета 
федеральный бюджет _ - 514,17 514,17
внебюджетные - - - - -



25

1 2 3 4 5 6 7 8
источники

2.1. Обеспечение выполне- всего 583,82 582,81 582,81 582,81 582,81
ния функций государст­
венного управления краевой бюджет 583,82 582,81 582,81 103,64 103,64
в области лесных отно- в том числе средства 479,17 479,17 479,17 -

шений федерального бюджета
федеральный бюджет - - - 479,17 479,17
внебюджетные - - - - -

источники
2.2. Лесоустройство всего 35,00 35,00 35,00 35,00 35,00

краевой бюджет 35,00 35,00 35,00 - -

в том числе средства 35,00 35,00 35,00 - -

федерального бюджета
федеральный бюджет - - - 35,00 35,00
внебюджетные - - - - -

источники
3. Региональный проект всего 652,73 580,24 557,41 1 059,14 1 059,14

"Сохранение лесов" краевой бюджет 216,25 137,78 108,79 - -

в том числе средства 216,25 137,78 108,79 - -

федерального бюджета
федеральный бюджет - - - 616,68 616,68
внебюджетные 436,48 442,46 448,62 442,46 442,46
источники

3.1. Формирование в Хаба- всего 10,32 10,57 16,73 10,57 10,57
ровском крае запаса лес- краевой бюджет - - - - -



26

1

3.2.

3.3.

3.4.

2
ных семян для лесовос­
становления на всех уча­
стках вырубленных

и погибших лесных на­
саждений

Оснащение государст­
венных учреждений Ха­
баровского края, выпол­
няющих мероприятия по 
обеспечению пожарной 
безопасности в лесах, 
специализированной ле- 
сопожарнои техникой и 
оборудованием для про­
ведения комплекса ме­
роприятий по охране ле­
сов от пожаров2
Оснащение государст­
венных учреждений Ха­
баровского края, вы­
полняющих мероприя­
тия по воспроизводству 
лесов, специализиро­
ванной лесохозяйствен­
ной техникой и обору­
дованием2

Увеличение площади ле­
совосстановления, по­
вышение качества и эф­
фективности работ по 
лесовосстановлению на

3 4 5 6 7
в том числе средства _ _ _

федерального бюджета

федеральный бюджет - - - -

внебюджетные 10,32 10,57 16,73 10,57
источники
всего 151,68 64,26 52,58 519,31
краевой бюджет 151,68 64,26 52,58 -

в том числе средства 151,68 64,26 52,58 _

федерального бюджета
федеральный бюджет - - - 519,31
внебюджетные
источники

- - - -

всего 38,44 41,45 23,19 64,35
краевой бюджет 38,44 41,45 23,19 -

в том числе средства 
федерального бюджета

38,44 41,45 23,19 -

федеральный бюджет - - - 64,35
внебюджетные - - - -

источники
всего 39,18 46,66 47,61 47,61
краевой бюджет 26,13 32,07 33,02 -

в том числе средства 
федерального бюджета

26,13 32,07 33,02 -

8

10,57

519.31

519.31

64.35

64.35 

47,61



27

1 2 3 4 5 6 7 8
лесных участках непере­
данных в аренду федеральный бюджет - - - 33,02 33,02

внебюджетные 13,05 14,59 14,59 14,59 14,59
источники

3.5. Увеличение площади ле- всего 413,11 417,30 417,30 417,30 417,30
совосстановления, по­
вышение качества и эф- краевой бюджет - - - - -

фективности работ по в том числе средства - - - - -

лесовосстановлению на 
арендованных лесных 
участках

федерального бюджета 
федеральный бюджет - _ _ _

внебюджетные 413,11 417,30 417,30 417,30 417,30
источники

Мероприятие выполняется в рамках реализации регионального проекта "Сохранение лесов" в составе мероприятий "Увеличение площади лесовосста­
новления, повышение качества и эффективности работ по лесовосстановлению на лесных участках непереданных в аренду" и "Увеличение площади 
лесовосстановления, повышение качества и эффективности работ по лесовосстановлению на арендованных лесных участках", за исключением ру­
бок ухода за лесом (проходные рубки).

2 На 2023-2024 годы указан объем ресурсного обеспечения необходимый для достижения результатов, установленных паспортом федерального 
проекта "Сохранение лесов"."



28

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к государственной программе 

Хабаровского края 
"Развитие лесного хозяйства 

в Хабаровском крае"

ОЦЕНКА
степени влияния выделения дополнительных объемов ресурсов на показатели (индикаторы) 

государственной программы Хабаровского края "Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае"

№
п/п

Наименование
показателя

(индикатора)

Еди­
ница
изме­
рения

Значение показателя (индикатора)
202С• год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

с уче­
том до- 
полни- 
тель- 

н ых ре­
сурсов

без 
учета 

допол­
ни­

тельны 
х ре­

сурсов

с уче­
том до- 
полни- 
тель- 

ных ре­
сурсов

без 
учета 

допол­
нитель­
ных ре­
сурсов

с уче­
том до- 
полни- 
тель- 

ных ре­
сурсов

без 
учета 

допол­
ни­

тельны 
х ре­

сурсов

с уче­
том до­
полни­
те ль- 

н ых ре­
сурсов

без 
учета 

допол­
ни­

тельны 
х ре­

сурсов

с уче­
том до- 
полни- 
тель- 

ных ре­
сурсов

без уче­
та до- 
полни- 
тель- 

ных ре­
сурсов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Лесистость
территории
Хабаровского
края

про- 66,5 
цен­
тов

66,3 66,5 66,3 66,5 66,3 66,5 66,3 66,5 66,3



29

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Доля площади 
земель лесно­
го фонда, пе­
реданных в 
пользование, 
в общей пло­
щади земель 
лесного фонда

про­
цен­
тов

18,8 18,4 18,8 18,4 18,8 18,4 20,0 18,6 20,2 18,8

Объем плате­
жей в бюд-

руб-
леи

23,9 23,4 24,9 24,4 25,0 24,5 26,0 25,5 27,0 26,5

жетную сис­
тему Россий­
ской Федера­
ции от исполь­
зования лесов, 
расположен­
ных на землях 
лесного фон­
да, в расчете 
на 1 гектар зе­
мель лесного 
фонда
Отношение про- 29,2 29,2 29,2 29,2 29,2 29,2 29,6 29,6 30,2 30,2
фактического цен-
объема заго- тов
товки древе­
сины к уста­
новленному 
допустимому 
объему изъя­
тия древесины



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.

1.1.
1. 1. 1.

1.2.

1.2 . 1.

Охрана, защита и воспроизводство лесов 
Охрана лесов от пожаров
Доля лесных 
пожаров, лик­
видированных 
в течение пер­
вых суток с 
момента обна­
ружения, в 
общем коли­
честве лесных 
пожаров
Защита лесов
Доля площади 
погибших и 
поврежденных 
лесных насаж­
дений с уче­
том проведен­
ных меро­
приятии по 
защите леса в 
общей площа­
ди земель лес­
ного фонда, 
занятых лес­
ными насаж­
дениями

про- 53,2 
цен­
тов

про- 0,2 
цен­
тов

54,7

0,29

53,3

0,2

55,5 53,4 56,3

0,29 0,2 0,29

53,5 57,1 53,6 57,9

0,2 0,28 0,2 0,27

1.3. Воспроизводство лесов
1.3.1. Доля посадоч- про- 80,0 55,6 80,0 59,1 80,0 59,1 80,0 59,1 80,0 59,1

ного материа- цен-
ла с закрытой тов



31

1 2
u J

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
корневой сис­
темой в общем 
количестве 
посадочного 
материала, 
выращенного 
на территории 
Хабаровского 
края

1.3.2. Доля семян про- 0,2 0,2
с улучшении- цен-
ми наследст- тов
венными 
свойствами в 
общем объеме 
заготовленных 
семян

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

1.4. Отвод и таксация лесосек
1.4.1. Доля площади про- 16,5 14,1 23 14,2 26 14,3 26 14,4 26 14,5

лесов, на ко- цен-
торых прове- тов
дена таксация 
лесов и в от­
ношении ко­
торых осуще­
ствлено про­
ектирование 
мероприятий 
по охране, за­
щите и вос­
производству 
в течение по­
следних 10 лет, 
в площади ле-



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
сов с интен­
сивным ис­
пользованием 
лесов и веде­
нием лесного 
хозяйства

2.
2 .1.

2 . 1. 1.

2 . 1.2 .

Создание условий для эффективного и рационального использования лесов
Обеспечение выполнения функций государственного управления в области лесных отношений
Средняя чис- чело- 0,5
ленность век
должностных 
лиц, осущест­
вляющих фе­
деральный го­
сударствен­
ный лесной 
надзор (лес­
ную охрану) 
на 50 тыс. га 
земель лесно­
го фонда
Доля выписок, про- 90 
предоставлен- цен­
ных гражда- тов 
нам и юриди­
ческим лицам, 
обратившимся 
в орган госу­
дарственной 
власти субъек­
та РФ в облас­
ти лесных от­
ношений

0,46 0,5 0,46 0,5 0,46 0,6 0,46

90 90 90 90 90 90 90

0,6

90

0,46

90



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
за получением 
государствен­
ной услуги
по предостав­
лению выпис­
ки из государ­
ственного 
лесного реест­
ра, в общем 
количестве 
принятых зая­
вок на предос­
тавление дан­
ной услуги

2.1.3. Динамика про- 5 5 5 5 6 5  6 5 6 5
предотвраще- цен-
ния возникло- тов
вения наруше­
ний лесного 
законодатель­
ства, причи­
няющих вред 
лесам, относи­
тельно уровня 
нарушений 
предыдущего 
года

3. Региональный проект "Сохранение лесов"
3.1. Отношение про- 82,0 81,0 83,0 82,0 85,0 84,0 87,0 86,0 100,0 89,0

площади лесо- цен- 
восстановле- тов 
ния и лесораз­
ведения к 
площади вы-



и
 л

34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

3.2.

рубленных 
и погибших 
лесных насаж­
дений в Хаба­
ровском крае
Площадь ле- тыс. 62,0 61,0 63,0 62,0 64,0 63,0 65,0 64,0 67,0 66,0

3.3.

совосстанов- 
ления и лесо­
разведения в 
хабаровском 
крае
Количество

га

млн. 12,6 12,5 12,7 12,6 12,8 12,7 12,9 12,8 13,0 12,9
выращенного
посадочного

штук

материала 
лесных расте­
ний в Хаба­
ровском крае

2018 года показатель "Площадь лесовосстановления на землях лесного фонда" реализован в показателе "Площадь лесовосстановления и лесоразведения 
Хабаровском крае" регионального проекта "Сохранение лесов"."


